3.1. ISTORICUL ȘI DEZVOLTAREA PERDELELOR FORESTIERE DE PROTECŢIE
Printre primii practicieni și cercetători care au pus în discuţie și au făcut primele încercări de

a crea simbioze din plante agricole și forestiere poate fi menţionat A.T. Bolotov (7 (18) octombrie
1738 – 4 (16) octombrie 1833), scriitor rus, memorialist, filosof, savant, botanist și silvicultor. Este
de fapt, persoana care a pus bazele silviculturii ca știinţă și preocupare tehnică prin publicarea
în anul 1766 a tratatului „Despre tăierea, conducerea și regenerarea pădurilor” („О рублении,
поправлении и заведении лесов” [45]).